
 1 

 
Delib. N°4/2024    
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede Legale presso Amministrazione Provinciale di Roma 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
========================================================= 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE CONSORTILE  

 
Oggetto: “Approvazione di un incarico per lo svolgimento di servizi di comunicazione 
relativamente alle molteplici  attività svolte dal Consorzio Lago di Bracciano all’ 
Associazione culturale no profit L’agone Nuovo” 

 

Codice CIG: B0A27EC7A2 

 
 
 
L’anno 2024 il giorno     14    del mese di febbraio alle ore 18:00 si è riunito presso la 
sede del Consorzio lago di Bracciano sita in Lungolago G. Argenti – ex Idroscalo degli 
Inglesi - Bracciano il Consiglio di Amministrazione Consortile così composto: 
 

− Avv. Francesco Pizzorno           Presidente 

− Avv. Armando Riccioni        Componente 

− Sig.  Massimo Lelli                   Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi       Componente               
==================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 
D.Lg 18.8.2000, n.267) 
        

          F.to  Dr. Luca Cogliandro 
      

============================================================================ 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come 
segue: 
 
      Il Segretario Generale f.f.  
           Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
       F.to    (Sira Lucchetti)          F.to ( Avv. Francesco Pizzorno) 
 
============================================================================ 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 15 febbraio 2024 
                                        

                                                  il Segretario Generale f.f. 
                                 Funzionario di P.O.  
                                  F.to   (Sira Lucchetti) 
 
ALBO PRETORIO N° AP151/2024 



 2 

 
 
 
 
Oggetto: “Approvazione di un incarico per lo svolgimento di servizi di comunicazione 
relativamente alle molteplici  attività svolte dal Consorzio Lago di Bracciano all’ 
Associazione culturale no profit L’agone Nuovo” 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

Prende  atto che le funzioni di Segretario generale e di Responsabile Amministrativo 
sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, 
Funzionaria di P.O. come disposto all’Art. 17 comma 2 dello Statuto Consortile. 
 

 
 

Il Responsabile  Amministrativo f.f. 
Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 
Premesso : 
 
 

− che il Consorzio lago di Bracciano svolge un servizio di navigazione ed una serie di 
tour guidati attraverso la Motonave Sabazia II offrendo ai passeggeri imbarcati la 
possibilità di godere delle bellezze dell’ ambiente naturale circostante; 

− che oltre al servizio di navigazione, il Consorzio promuove nel Comprensorio 
Sabatino, una serie di attività volte ad incrementare lo sviluppo economico e 
turistico della zona, spesso in collaborazione con gli altri Enti presenti nel 
territorio valorizzando e tutelando le risorse ambientali, i beni culturali ed 
archeologici; 

− che  con  scopo di promuovere ed incrementare le proprie attività il Consorzio 
ritiene necessario affidare un incarico per lo svolgimento dei servizi di 
comunicazione relativamente alle molteplici  attività svolte dal Consorzio Lago di 
Bracciano; 

− che il Consorzio ha recentemente ricevuto dalla testata locale L’agone Nuovo una 
interessante offerta per la gestione di un servizio di che tra di comunicazione che 
ben risponde alle esigenze  del Consorzio; 

− che tale proposta, conservata agli atti del Consorzio ed allegata costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Evidenziato : 
 

− che è intenzione dell’Ente usufruire, per i prossimi dodici mesi, del servizio 
offerto  di che trattasi, al fine di  mantenere ben visibili tutte le attività 
consortili che saranno svolte per il territorio, anche durante il periodo di fermo 
nave invernale durante il quale, restano sempre  poco evidenziate, oltre a 
promuovere  la Motonave Sabazia con un occhio attento alla futura stagione 
turistica della prossima primavera – estate durante la quale, il Consorzio avrà più 
che mai necessità della massima visibilità; 

http://www.consorziolagodibracciano.it/la-flotta/la-motonave/


 3 

− inoltre che, Associazione Culturale L’agone Nuovo  è un associazione no profit che  
si propone di “promuovere lo sviluppo e la diffusione in ambito locale di eventi e 
manifestazioni, a fini sociali e culturali, nell’interesse ed a vantaggio dell’intera 
collettività” come si evince dall’offerta conservata agli atti; 

 
 
 
 
 

− che i servizi offerti sono quelli dell’elenco sottostante: 
 

▪ Diffusione delle attività consortili su canali social del Consorzio (Faceook,  
Instagram, Telegram, Twitter) 

▪ Stesura di 8 comunicati stampa minimo e diffusione sugli organi di 
informazione locale 

▪ Implementazione del sito internet per l’aggiornamento di notizie , 
materiale fotografico ecc. 

▪ Creazione di n.4 grafiche per stampa (brochure,volantini) per eventi 
realizzati dal Consorzio 

▪ Inserti e pubblicazione periodica sul mensile l’Agone a diffusione di 4.500 
copie sul territorio sabatino e su www.lagone.it 
 

− che l’ Associazione Culturale L’agone Nuovo  ha richiesto per i servizi 
summenzionati un importo di € 3.900,00 oltre IVA 22% pari ad € 858,00, come si 
evince nella summenzionata offerta; 

− ritenuto più che  congruo l’importo richiesto,  relativamente  al servizio offerto e 
per i vantaggi economici che potrebbero derivarne; 

 
Ritenuto opportuno 
 

- affidare l’incarico per i servizi di che trattasi all’ Associazione culturale no 
profit L’agone Nuovo con sede legale  c/o Dott. Gino Pompei - Via 
Anguillarese,45 -00061 Anguillara Sabazia (RM) P. IVA 07753051007 - Cod. fiscale 
97316940580 per dare la massima visibilità alle attività e/o agli eventi dell’Ente 
mesi dodici attraverso inserzioni pubblicitarie e redazionali,  per raggiungere, 
attraverso tale servizio, una costante  comunicazione nella testata di che trattasi, 
con  l’intero territorio e, per mezzo della homepage del sito Web, anche con 
territori ben più distanti; 
 

Evidenziato 
 

- che per la limitatezza della spesa è possibile l’affidamento diretto ai sensi del 
nostro  Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di 
beni e servizi adottato con deliberazione del C.d.A. N° 6 del 14.2.2008;  

 
 
 
 

 

http://www.lagone.it/


 4 

- considerato, inoltre, che  gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari imposti dalla legge  n.136/2010, così come modificato dal D.L. 
n.187/2010, saranno  assolti come segue: 
 
 

• il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 
8, della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

• il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

• il pagamento, sarà effettuato, mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità, al  ricevimento della/e  fattura/e che dovranno 
pervenire al Consorzio in formato elettronico ed alle quali dovrà essere 
applicata la scissione dell’IVA  

• che  eventuali modifiche al conto dedicato o delle persone autorizzate ad 
operare sullo stesso dovranno essere comunicate per iscritto dal contraente  
prima della liquidazione della fattura; 
 

Visto:  
 

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f.   Funzionario di P.O. Sira 
Lucchetti, ex     art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 
5 del TUEL  267/2000  ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla 
osserva; 
 

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/2000, , limitatamente all’impegno economico, oggi nulla 
osserva, in quanto l’impegno di spesa di € 3.900,00 oltre IVA 22% pari ad € 858,00  
per un totale di € 4.758,00 trova copertura sul  CAP. 103300 ART.2;   
 

Per le motivazioni in premessa indicate 
A voti unanimi legalmente espressi ed accertati 

 
 

DELIBERA  
 

 
1. Approvare l’affidamento di un incarico per lo svolgimento di servizi di 

comunicazione relativamente alle molteplici  attività svolte dal Consorzio Lago di 
Bracciano, all’ Associazione culturale no profit L’agone Nuovo con sede legale  
c/o Dott. Gino Pompei - Via Anguillarese,45 -00061 Anguillara Sabazia (RM) P. IVA 
07753051007 - Cod. fiscale 97316940580 per un periodo di mesi dodici a partire 
dalla data del presente atto nelle modalità espresse in premessa; 
 

2. Specificare  che la spesa complessiva pari ad € 4.758,00 trova copertura sul Cap 
CAP. 103300 ART.2;   
 

3. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it. 

http://www.consorziolagodibracciano.it/


 5 

 
4. Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.                                                      
 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
 
 
       

                                                     


